
1274 Sbírka zákonů a

zákona ze dne 21. prosince 1935, č. 265 Sb. z. 
a n., rozhoduje:

1. pokud jde o daň, doba vzniku daňové po
vinnosti (§ 11);

2. pokud jde o trestné činy, doba, kdy 
trestný čin byl spáchán nebo opominutí se 
stalo.

(4) Budou-li po uzavření dodávek nebo vý
konů, ale před jejich provedením určité před
měty nebo výkony prohlášeny nově za pře
pychové nebo budou-li určité předměty podro
beny dani z obratu při dovozu nebo, bude-li 
u určitých předmětů daňový paušál zaveden 
nebo zvýšen, jest dodavatel, nebo kdo výkon 
provádí, oprávněn daňový rozdíl nebo daň, ne- 
chce-li je nésti ze svého, zvláště účtovati a 
cenu o to zvýšiti.

(5) Bude-li po uzavření dodávek nebo vý
konů, ale před jejich provedením daň z obratu 
nebo daň přepychová snížena, nebo, budou-li 
určité předměty, nebo výkony prohlášeny za 
nepřenychové, nebo, budou-li určité předměty 
zproštěny daně z obratu při dovozu nebo, bu
de-li u určitých předmětů daňový paušál zru
šen nebo snížen, jest příjemce dodávky nebo 
výkonu oprávněn žádati na svém dodavateli 
nebo na tom, kdo výkon provádí, poměrnou 
srážku daňovou z úplaty za dodávku nebo vý
kon. Jestliže dodavatel, nebo kdo výkon pro
vádí, daň již státu odvedl, má příjemce právo 
žádati na státu, aby mu daňový rozdíl nebo 
daň vrátil. Podrobnosti ustanoví nařízení.

(6) Změna úplaty, vzniklá podle odstavce 4 
nebo 5, nemůže býti důvodem zrušení 
smlouvy, nebylo-li ve smlouvě ustanoveno 
jinak.

(7) Podnikatelé, kteří nejsou výrobci, a 
mají ještě toho dne, kdy nabude účinnosti 
nařízení, kterým se mění seznam přepycho- 
vých předmětů, na skladě zboží, zdaňované 
dříve v drobném prodeji, podle změněného 
seznamu zdaňované však u výrobce nebo při 
dovozu, musí toto zboží zdaniti přepychovou 
daní tak, jako by bylo podle změněného se
znamu ještě zdaňováno v drobném prodeji; 
výrobci však musí dnem, kdy nabude účin
nosti nařízení, kterým se mění zmíněný se
znam, odvésti z celé své tržby za přepychové 
předměty daň 12%ní.

(s) Zásoby předmětů, které mají na skladě 
podnikatelé v době, kdy předměty toho druhu 
nařízením byly prohlášeny za přepychové, 
zd.aňují se 10%ní přepychovou daní až v drob
ném prodeji; jestliže však jde o předměty, 
zdaňované u výrobce, který tyto předměty 
sám vyrobil, nebo z ciziny dovezl, zdaňují se 
při dodávce 12%ní přepychovou daní již

nařízení, č. 358.

u zmíněného výrobce. Proto musí všichni pod
nikatelé o této zásobě předmětů poříditi do 
14 dnů po dni, kdy nařízení nabylo účinnosti, 
inventuru, a to podle stavu z tohoto dne; vý
sledek inventury zapíší jako první položku do 
předepsaného zásobníku a oznámí v téže lhůtě 
příslušnému finančnímu úřadu I. stolice.

^ (°) Zásoby předmětů, které podle seznamu 
přepychových předmětů nejsou přepychovým 
zbožím, které jsou však zcela nebo převážně 
zhotoveny z hmot, prohlášených nařízením za 
přepychové zboží, a které jsou na začátku 
účinnosti tohoto nařízení na skladě, zdaňují 
se 10%ní přepychovou daní až v drobném pro
deji. Také stran těchto předmětů jsou pod
nikatelé povinni poříditi inventuru, výsledek 
její zapsati do zásobníku a oznámiti přísluš
nému finančnímu úřadu I. stolice ve lhůtě, 
stanovené v odstavci 8.

(10) Tento zákon pozbývá účinnosti dnem 
31. prosince 1941.

§ 50.
Provádění zákona.

Ministru financí se ukládá, aby tento zákon 
provedl ve shodě s ministry spravedlnosti, 
průmyslu, obchodu a živností, vnitra, země
dělství a sociální a zdravotní správy.

358.
Zákon ze dne 13. prosince 1938, 

kterým se s některými změnami prodlužuje 
účinnost zákona o přirážkách k dani z obratu 

a dani přepychové.

Národní shromáždění republiky česko
slovenské usneslo se na tomto zákoně:

ČI. I.
Účinnost zákona ze dne 21. prosince 1935, 

č. 267 Sb. z. a n., o přirážkách k dani z obratu 
a dani přepychové, ve znění zákona ze dne 21. 
prosince 1937, č. 281 Sb. z. a n., se prodlužuje 
s těmito změnami:

1. V § 1, odst. 1 a § 2, odst. 1 nahrazují se 
slova „31. prosince 1938“ slovy „31. prosince 
1941“;

2. v § 1, odst. 2 a v § 3 nahrazuje se citace 
„56/1932 a 265/1935“ citací „56/1932, 265/ 
1935 a 356/1938“;

3. v § 2, odst. 4 vypouští se dvojtečka, dále



1275Sbírka zákonů a nařízení, č. 359

číslice „l.“ před slovy „na podnikatele" a celé 
ustanovení označené dosud jako č. 2;

4. v § 4 nahrazují se slova „sociální péče" 
slovy „sociální a zdravotní spi^ávy".

čl. II.
Tento zákon platí na území celého státu a 

nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1939; provede 
jej ministr financí v dohodě s ministry spra
vedlnosti, • průmyslu, obchodu a živností, so
ciální a zdravotní správy, vnitra a zeměděl
ství.

Dr. Hácha v. r.
Beran v. r.

Dr. Kalíus v. r.

359.
Vládni nařízení 

ze dne 21. prosince 1938, 
jímž se provádí zákon ze dne 16. prosince 
1938, č. 356 Sb. z. a n., kterým se pozměňuje 
zákon o dani z obratu a dani přepychové a 

prodlužuje jeho účinnost.

Vláda republiky česko-Slovenské nařizuje 
podle zákona ze dne 16. prosince 1938, č. 356 
Sb. z. a n., kterým se pozměňuje zákon o dani 
z obratu a dani přepychové a prodlužuje jeho 
účinnost:

§ 1.
Účinnost vládního nařízení ze dne 4. čer

vence 1924, č. 156 Sb. z. a n./jímž se provádí 
zákon o dani z obratu a dani přepychové, ve 
znění vládních nařízení ze dne 22. prosince 
1926, č. 247 Sb. z. a n., ze dne 23. prosince 
1930, č. 189 Sb. z. a n., ze dne 29. dubna 1932, 
č. 58 Sb. z. a n., ze dne 17. listopadu 1932, 
č. 175 Sb. z. a n., a ze dne 27. prosince 1935, 
č. 269 Sb. z. a n., prodlužuje se s těmito změ
nami :

1. V čl. 1, odst. 2, č. 8 vloží se za slova 
„práva patentního" slova „ , a jiných výrobních 
oprávnění stejného druhu".

2. V čl. 7, odst. 3, č. 2 nahradí se slova 
„a ze dne 29. dubna 1935, č. 97 Sb. z. a n.“ 
slovy „ze dne 29. dubna 1935, č. 97 Sb. z. a n., 
ze dne 9. července 1936, č. 216 Sb. z. a n., 
ze dne 18. prosince 1936, č. 323 Sb. z. a n„ 
a ze dne 11. června 1937, č. 102 Sb. z. a n.“ 
a slova „Nemocenská pokladna českosloven
ských státních drah" nahradí se slovy „Ne
mocenská pojišťovna česko-slovenských stát
ních drah". V témže ustanovení nahradí se

slova „143/1934 a 97/1935'Sb. z. a n.“ slovy 
„143/1934, 97/1935, 216/1936, 323/1936 a 
102/1937 Sb. z. a n.“.

3. Nadpis čl. 8 bude zníti:

„K § U, č. H zákona.

úlevy s ohledem na dovoz a paušalování 
daně."

V odstavci 1 téhož ustanovení vypustí se 
ustanovení označené dosud jako č. 2 a dosa
vadní č. 3 se označí jako č. 2.

4. V čl. 10, odst. 13 vypustí se slova „Školní 
závod zemědělský v Děčíně-Libverdě,".

5. V nadpise čl. 11 nahradí se slova „č. 18.,“ 
slovy „č. 18, prvé a třetí větě". Odstavec 1 
téhož ustanovení bude zníti: „Dodávky tu
zemským vývozcům, při nichž vývozce nena
bývá fysické držby,, jsou od daně osvobozeny 
pod podmínkou, že dodavatel i vývozce pro
káží nejdéle do jednoho roku po vývozu, že 
předmět, prodaný vývozci, byl vyvezen na 
jeho účet v nezměněném stavu do ciziny."

6. Za čl. 11 vloží se tento nový čl. 11a:

„čl. 11a.
K § A, č. 18, druhé větě zákona.

Osvobození dodávek provede
ných před vývozem.

(1) V případech, kde před vývozem dochází 
k dvěma tuzemským dodávkám téhož před
mětu, není dani podrobena ani dodávka tu
zemskému podnikateli (první dodávka), ani 
další (druhá) dodávka vývozci, který jest tu
zemským podnikatelem, jestliže se při žádné 
z těchto dodávek nepřevádí fysická držba, 
nýbrž vyváží-li se předmět dodávek na účet 
vývozcův v nezměněném stavu do ciziny. Pod
mínkou osvobození jest, že oba dodavatelé 
i vývozce prokáží nejdéle do jednoho roku po 
vývozu, že předmět dodávek byl v nezměně
ném stavu vyvezen do ciziny, a to na příkaz 
a účet vývozcův z podniku prvního dodava
tele. Prvním dodavatelem se tu i nadále roz
umí tuzemský podnikatel, který provádí první 
dodávku; druhým dodavatelem se v dalším 
rozumí tuzemský podnikatel, který provádí 
další (druhou) dodávku vývozci.

(2) Pivní dodavatel a vývozce jsou povinni 
prokázati vývoz obdobně způsobem stanove
ným v čl. 11, odst. 2, po případě v čl. 11, 
odst. 3; druhý dodavatel jest povinen pro
kázati vývoz prohlášením podle připojeného 
vzorce (vzorec č. 3), potvrzeným výstupním 
celním úřadem (čl. 2) a označeným jako tri- 
plikát, a evidenční knihou o vývozu.

182


